UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SNN Kon Tum, ngày        tháng      năm

BÁO CÁO

Thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án Chốt dân quân

thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Theo đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Kon Tum tại Văn bản số

3378/ĐN-BCH ngày 15 tháng 10 năm 2024 về việc đề nghị quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với dự án Chốt

dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai.

Ngày 07 tháng 11 năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ

chức họp thẩm định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác đối với dự án Chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai, thành

phần tham gia dự họp gồm: Sở Tài nguyện và Môi trường; Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai; Chi cục Kiểm lâm và Chủ đầu tư (Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Kon Tum, có biên bản họp kèm theo. Kết quả cuộc họp Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Dự án Chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai được Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định số

628/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021; Quân Khu 5 – Bộ Quốc phòng phê

duyệt quy hoạch vị trí tại Quyết định số 757/QĐ-QK ngày 24 tháng 5 năm 2021.

2. Thành phần, nội dung hồ sơ

2.1. Thành phần hồ sơ

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Kon Tum đã cung cấp đầy đủ các hồ sơ liên quan

đến dự án theo quy định tại khoản 2, Điều 41, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 18 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại khoản

21, Điều 1, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ). Gồm:

- Văn bản số 3378/ĐN-BCH ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chỉ huy

quân sự tỉnh Kon Tum về việc đề nghị Quyết định chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác.

- Quyết định số 628/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Chốt dân

quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai.

- Quyết định số 757/QĐ-QK ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Quân khu 5 -

Bộ Quốc phòng về việc Phê duyệt quy hoạch vị trí xây dựng Chốt dân quân

thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai.

- Văn bản số 3379/BCK-BCH ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chỉ

huy quân sự tỉnh Kon Tum cam kết về việc thực hiện công tác bảo vệ môi

trường.

- Báo cáo thuyết minh và bản đồ kết quả khảo sát, điều tra, đánh giá hiện

trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ công tác chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng và bản độ hiện trạng rừng do chủ đầu tư lập ngày 11 tháng 10

năm 2024 và được liên ngành kiểm tra kết quả hồ sơ ngày 23 tháng 10 năm

2024, đảm bảo trong thời gian 6 tháng trước ngày nộp hồ sơ.

- Văn bản số 3380/BCK-BCH ngày 15 tháng 10 năm 2024 Bộ Chỉ huy

quân sự tỉnh Kon Tum về việc cam kết nộp tiền trồng rừng thay thế.

2.2. Nội dung hồ sơ

Bộ chỉ huy quân sự tỉnh đã thực hiện đúng các nội dung hướng dẫn theo

quy định tại khoản 2, Điều 41, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 18 tháng

11 năm 2018 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 21, Điều 1,

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ).

 3. Thông tin chung về dự án

- Mục tiêu đầu tư: Xây dựng chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện

Ia H’Drai nhằm tăng cường củng cố thế trận quốc phòng, an ninh tuyến biên giới

Việt Nam – Campuchia, thế trận quốc phòng, an ninh trong khu vực phòng thủ

của tỉnh ngày càng vững chắc, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc

trong tình hình mới.

- Quy mô đầu tư: Bồi thường, giải phóng mặt bằng khoảng 30.000 m2.

Xây dựng nhà ở, sinh hoạt, trực sẳn sàng chiến đấu khoảng 123 m2; sân bê tông

khoảng 233 m2; giếng đào, hệ thống nước sinh hoạt; đài quan sát. Công trình

chiến đấu: Hầm ẩn nấp cấp tiểu đội (01 cái), công sự bắn (04 cái), hố đứng bắn

cá nhân (20 cái); giao thông hào chiến đấu, hào cơ động khoảng (500m); hào có

nắp (khoảng 24 m). Cổng, hàng rào bảo vệ khoảng 1.000 m. Thiết bị.

- Dự án nhóm: C

- Tổng mức đầu tư: 4.600 triệu đồng.

- Nguồn vố đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-

2025 (nguồn xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước) và các nguồn vốn hợp

pháp khác.

- Địa điểm thực hiện dự án: xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum.

- Thời gian thực hiện: 01 năm.

- Tiến độ thực hiện: Từ năm 2022.

4. Sự cần thiết đầu tư dự án

Xây dựng Chốt Dân quân thường trực các xã biên giới là quán triệt chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng

lực lượng vũ trang, nhằm cụ thể hóa các yêu cầu, nhiệm vụ của Nghị quyết số

28-NQ/TW ngày 22 tháng 9 năm 2008 của Bộ chính trị (khóa X) “Về tiếp tục

xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững

chắc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm

2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) “Về chiến lược bảo vệ Tổ quốc

trong tình hình mới”; Kết luận số 41-KL/TW ngày 31 tháng 3 năm 2009 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) “Về tiếp tục lãnh đạo thực hiện Chỉ thị

số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) Về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng DQTV và DBĐV trong tình

hình mới”; Nghị định 21/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Chính

phủ về “Khu vực phòng thủ”.

Xây dựng Chốt Dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai để tăng

cường, củng cố thế trận quốc phòng an ninh trên tuyến biên giới huyện Ia

H’Drai nói chung, thế trận quốc phòng an ninh trong khu vực phòng thủ của tỉnh

Kon Tum nói riêng ngày càng vững chắc, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ

Tổ quốc trong tình hình mới. Việc tổ chức xây dựng Chốt chiến đấu Dân quân

thường trực các xã biên giới đất liền đã được Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc

phòng triển khai thực hiện có hiệu quả tại các tỉnh biên giới đất liền trên địa bàn

Quân khu 7, Quân khu 9 và Quân khu 5. Hiện nay, Quân ủy Trung ương, Bộ

Quốc phòng chủ trương triển khai nhân rộng trong phạm vi toàn quốc.

5. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan

- Dự án Chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai được Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định

số 628/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021; Quân Khu 5 – Bộ Quốc phòng

phê duyệt quy hoạch vị trí tại Quyết định số 757/QĐ-QK ngày 24 tháng 5 năm

2021.

- Dự án đã được Chủ đầu tư cung cấp các hồ sơ liên quan theo quy định

tại tại khoản 2, Điều 41, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 18 tháng 11

năm 2018 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 21, Điều 1, Nghị

định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ).

- Theo quy định về điều kiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác tại khoản 2, Điều 19, Luật Lâm nghiệp 2017: ‘‘Được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác”. Do đó, để có cơ sở chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác thực hiện Chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai. Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác là đúng quy định.

- Thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định tại

Điều 20, Luật Lâm nghiệp 2017 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 248

Luật Đất đai và khoản 2, Điều 41, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 18

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 21, Điều

1, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ).

6. Diện tích đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác

- Diện tích rừng trình chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án: 0,36 ha.

- Phân theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất: 0,36 ha.

- Nguồn gốc hình thành: Rừng tự nhiên 0,36 ha (rừng hỗn giao gỗ và tre

nứa).

- Vị trí: Lô 6h khoảnh 11 - Tiểu khu 726 xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai, tỉnh

Kon Tum.

- Chủ quản lý: Ủy ban nhân dân xã Ia Đal 0,36 ha.

- Trữ lượng: Cây gỗ 15,887 m3; Tre, nứa 767 cây.

(Chi tiết có Báo cáo thuyết minh đánh giá hiện trạng rừng và Biên bản

kiểm tra hiện trường của Liên ngành kèm theo).

7. Đáp ứng các nguyên tắc, căn cứ chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo quy định tại Điều 14, Điều 15 Luật Lâm nghiệp

- Dự án Chốt Dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai có trong

quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum

được Phê duyệt tại Quyết định 101/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2022 và có

trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum được

Phê duyệt tại Quyết định 87/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02năm 2024

 - Chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai phù hợp với quy

hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm

2024 và đã có trong Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn

đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1756/QĐ-

TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023.

  8. Hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án

  Đây là công trình đặc thù quân sự nhằm tăng cường và củng cố quốc

phòng, an ninh trên tuyến biên giới và tác chiến phòng thủ của tỉnh do đó không

tính hiệu quả đầu tư về kinh tế.

  9. Mức độ tác động đến môi trường của dự án: Theo quy định tại điểm

a khoản 2 Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020 có hiệu

lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2022, dự án đầu tư, cơ sở thuộc bí mật nhà

nước về quốc phòng, an ninh được miễn đăng ký môi trường.

 10. Kết quả tổng hợp

Dự án Chốt dân quân thường trực xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai đủ điều kiện

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với diện tích có

rừng trồng chức năng sản xuất. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước pháp luật và

cơ quan có liên quan về tính chính xác, hợp pháp của số liệu, hiện trạng và tính

cấp thiết đề xuất chuyển đổi mục đích sử dụng rừng của dự án và triển khai thực

hiện đúng phạm vi theo Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030 và tầm

nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023 và Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2024.

Tuy nhiên để hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ đầu tư bổ sung, làm rõ và thực

hiện một số nội dung sau:

- Đối chiếu hiện trạng thực tế với kết quả theo dõi diễn biến rừng năm

2023 tại vị trí dự kiến thực hiện dự án có sự sai khác, Theo bản đồ kết quả diễn

biến rừng năm 2023 thì toàn bộ vị trí thực hiện dự án (03 ha) là đất có rừng tự

nhiên thường xanh nghèo (TXN), nhưng thực tế kiểm tra rà soát có 0,36 ha rừng

tự nhiên hỗn giao gỗ tre nứa, còn lại 2,64 ha là đất không có rừng.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1914/UBND-

NNTN ngày 11 tháng 6 năm 2021 Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai phối hợp với Chủ

đầu tư kiểm tra, làm rõ nguyên nhân sai khác đối với diện tích có rừng tự nhiên,

đồng thời xác định thời điểm, nguyên nhân và trách nhiệm của các tổ chức cá

nhân liên quan để xảy ra mất rừng (nếu có).

- Đề nghị kiểm tra, rà soát lại vị trí lô cho đúng theo lô quản lý theo quyết

định theo dõi diễn biến rừng.

- Diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác đối với

dự án là rừng tự nhiên do đó đề nghị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh có Văn bản đề

nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xác nhận là dự án bặt buộc phải thực hiện

trên diện tích có rừng tự nhiên do không thể bố trí diện tích đất khác.

- Trên cơ sở nội dung cuộc họp thẩm định Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn có Văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai phối hợp với

Chủ đầu tư kiểm tra, làm rõ nguyên nhân sai khác đối với diện tích có rừng tự

nhiên, đồng thời xác định thời điểm, nguyên nhân và trách nhiệm của các tổ

chức cá nhân liên quan để xảy ra mất rừng (nếu có) tại văn bản số 4268/SNN-

KH ngày 12 tháng 11 năm 2024 kết quả họp thẩm định quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Chốt dân

quân thường trực xã Ia Đal.

Hiện Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự

tỉnh kiểm tra, làm rõ nguyên nhân sai khác đối với diện tích có rừng tự nhiên,

đồng thời xác định thời điểm, nguyên nhân và trách nhiệm của các tổ chức cá

nhân liên quan để xảy ra mất rừng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

11. Các nội dung làm rõ sai khác hiện trạng rừng và kiểm tra rà soát

vị trí lô rừng đề nghị chuyển đổi

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đã rà soát điều chỉnh vị trí lô cho đúng theo lô

quản lý “Vị trí lô rừng: Lô 6h7 khoảnh 11 - Tiểu khu 726 xã Ia Đal, huyện Ia

H’Drai, tỉnh Kon Tum” điều chỉnh lại thành “Vị trí lô rừng: Lô 6h khoảnh 11 -

Tiểu khu 726 xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum” tại Văn bản số

3732/BCH-TM ngày 14 tháng 11 năm 2024.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh có Văn bản đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh xác nhận là dự án bặt buộc phải thực hiện trên diện tích có rừng tự nhiên do

không thể bố trí diện tích đất khác tại Văn bản số 3731/BCH-TM ngày 14 tháng

11 năm 2024.

- Trên cơ sở nội dung cuộc họp thẩm định Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn có Văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai phối hợp với

Chủ đầu tư kiểm tra, làm rõ nguyên nhân sai khác đối với diện tích có rừng tự

nhiên, đồng thời xác định thời điểm, nguyên nhân và trách nhiệm của các tổ

chức cá nhân liên quan để xảy ra mất rừng (nếu có) tại văn bản số 4268/SNN-

KH ngày 12 tháng 11 năm 2024 kết quả họp thẩm định quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Chốt dân

quân thường trực xã Ia Đal.

Hiện Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự

tỉnh kiểm tra, làm rõ nguyên nhân sai khác đối với diện tích có rừng tự nhiên,

đồng thời xác định thời điểm, nguyên nhân và trách nhiệm của các tổ chức cá

nhân liên quan để xảy ra mất rừng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

11. Kết luận

Hồ sơ đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Hội đồng

nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác đúng Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp.

(Có dự thảo Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị quyết định chủ

trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và Nghị quyết

chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác kèm theo)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (p/h);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (biết);

- Chi cục Kiểm lâm (biết);

- Trung tâm phục vụ hành chính công;

- Lưu: VT, VPs, KH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Phạm Xuân Khanh

		BÙI HÀNH QUÂN
	2024-11-14T17:48:38+0700
	Signer's office
	BÙI HÀNH QUÂN
	Signing document

		Phạm Xuân Khanh
	2024-11-14T20:32:12+0700
	Signer's office
	Phạm Xuân Khanh
	Signing document

		2024-11-14T21:00:44+0700

		2024-11-14T21:00:33+0700

		2024-11-14T21:00:33+0700

		2024-11-14T21:00:33+0700

		2024-11-14T21:00:33+0700

		2024-11-14T21:00:54+0700